
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Decreto n. 1642 del 15-07-2025 

 

OGGETTO: Art. 57, comma 3-octies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 e ordinanza del 13 agosto 

2021, n. 120, del Commissario straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati 

dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016. Piano OOPP – “Interventi sul Parcheggio 

multipiano” – Erogazione SALDO. 

 

Soggetto Attuatore Comune di Torricella Sicura 

ID Intervento N00268 

Codice fiscale 80003050673 

Denominazione Intervento Interventi sul Parcheggio multipiano 

CUP C67H21009690005 

Importo del contributo stanziato € 200.000,00 

Importo anticipazione erogata pari al 
10% di quanto stanziato 

€ 20.000,00 

Importo seconda anticipazione erogata 
pari al 20% di quanto stanziato 

€ 40.000,00 

Importo trasferito € 129.403,96 (pari al I 
e II SAL) 

€ 129.403,96 

 

Il Direttore  

VISTI: 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e successive modificazioni, e in 
particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede 
l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’Ordinanza del 10 novembre 2016, n. 1 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 

- la D.G.R. del 22/11/2016, n. 766, con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 
associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- il decreto n. 1/2017/SISMA con cui il Presidente della Giunta della Regione Abruzzo nella qualità di 
Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 
2016 Abruzzo; 

- la D.G.R. del 14/08/2019, n. 500, con cui è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al dott. Vincenzo Rivera;  

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09/11/2019 del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo/Vice 
Commissario concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla 
definizione del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

- il Decreto n. 6/2022/SISMA del 30/12/2022 del Presidente della Giunta regionale d’Abruzzo nella 
veste di Vice Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore 
dell’USR in favore del dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2023; 

- il Decreto n. 8/2023/SISMA del 29/12/2023 del Presidente della Giunta regionale d’Abruzzo nella 
veste di Vice Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore 
dell’USR in favore del dott. Vincenzo Rivera fino al 01/09/2024; 

- l’art. 1, commi 412 e 413, della legge del 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

- la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR in favore 
del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, 
fino ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata dello stato di emergenza di cui all’art. 1, 
comma 4 opties, del D.L. n. 189/2016; 

VISTI, altresì: 

 il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, l. 13 
ottobre 2020, n. 126, che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3-octies, 
prevede: “al fine di dare avvio alle misure per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e 
privato ed alle attività economiche e produttive, relativamente agli eccezionali eventi meteorologici 
che nella seconda decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il Commissario straordinario per 
la ricostruzione può provvedere, con ordinanza adottata ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del predetto 
decreto-legge, alla concessione di contributi in favore dei soggetti pubblici e privati e delle attività 
economiche e produttive, a valere sulle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 
4, comma 3, del medesimo decreto-legge n. 189 del 2016, nel limite di 50 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020 e 2021. I contributi di cui al presente comma possono essere riconosciuti fino a 
concorrenza del danno effettivamente subito, tenendo anche conto dei contributi già concessi con le 
modalità del finanziamento agevolato ai sensi dell'articolo 1, commi da 422 a 428-ter, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, e di eventuali indennizzi per polizze assicurative stipulate per le medesime 
finalità”; 

 l’ordinanza 13/08/2021, n. 120 con la quale è stata tra l’altro approvata la “Disciplina sulla 
concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017” 
assegnando le risorse finanziarie in relazione al censimento dei danni agli immobili pubblici e privati, 
già disposto ai sensi dell’art. 12 dell’ordinanza n. 111/2020, che per quanto attiene alla Regione 
Abruzzo ammontano a 80 milioni di euro; 

 il decreto del Commissario Straordinario 28/03/2022, n. 176, con il quale: 
 è stato preso atto della proposta di piano per le Opere Pubbliche avanzata dall’USR Abruzzo 

2016, ai fini dell’avvio dell’iter di approvazione, trasmesso con nota prot. 0562394 del 
23/12/2021, per l’importo di € 34.596.523,39;  

 è stato disposto, in ottemperanza all’art. 12, comma 1, lett. a), dell’ordinanza n. 120/2021, il 
trasferimento di 48 milioni di euro sulla CS 6051 intestata al Vice Commissario – Presidente 
della Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 
4, comma, 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n.189; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

– il decreto n. 1/2022/SISMA del 03/05/2022 con il quale il Vice Commissario – Presidente della Giunta 
della Regione Abruzzo ha adottato, ai sensi dell’art. 5, comma 2, dell’ordinanza n. 120/2021, il Piano 
delle Opere Pubbliche per complessivi € 34.596.523,39; 

 il decreto direttoriale n. 1158 dell’11/05/2022 con il quale è stato assegnato all’Ufficio Economico 
Finanziario-Trattamento Stipendiale dell’USR l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche di cui 
all’ordinanza n. 120/21;  

 il decreto del Commissario Straordinario 16/06/2022, n. 303, con il quale è stato approvato il Piano 
delle Opere Pubbliche per € 34.596.523,39 ed è stato disposto il trasferimento delle ulteriori risorse 
previste all’art. 12, comma 1, lettera b) dell’ordinanza n. 120/2021 pari a 24 milioni di euro sulla CS 
6051 intestata al Vice Commissario – Presidente della Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO 
D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n. 189; 

 il decreto commissariale 07/08/2023, n. 588, tramite il quale è stato approvato il Piano delle Opere 
Pubbliche rimodulato a seguito dell’adozione del decreto n. 3/2023/SISMA del 28/04/2023 di 
“adozione della rimodulazione del piano opere pubbliche” da parte del Presidente della Giunta 
regionale Abruzzo, in qualità di Vice Commissario del Governo;  

 il decreto commissariale n. 547 del 31/07/2024, recante la “Disciplina sulla concessione di contributi 
per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017” - Approvazione del Piano delle 
Opere Pubbliche rimodulato ex art. 5, comma 2 della Regione Abruzzo; 

 il decreto direttoriale del 02/02/2023, n. 175, si è proceduto alla modifica del precedente decreto n. 
1158 sopra evidenziato, assegnando l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche, di cui all’Ordinanza 
del 13 agosto 2021, n. 120, al Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR; 

CONSIDERATO che: 

 con decreto direttoriale 22/06/2022, n. 1497, sono stati nominati gli enti indicati nel Piano di cui 
all’allegato A quali Soggetti Attuatori per l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche approvato dal 
Commissario con proprio precedente Decreto n. 303 del 16/06/2022 e si è proceduto all’erogazione 
della prima anticipazione pari al 10% di ciascun intervento da eseguire o in corso di realizzazione, ai 
sensi dell’art. 10, comma 1, lettera a) dell’ordinanza n. 120/2021, per complessivi € 3.406.107,85; 

- in particolare, per l’intervento ID_N00268 “Interventi sul Parcheggio multipiano”, si è provveduto al 
trasferimento di € 20.000,00 in favore del Comune di Torricella Sicura, così come previsto all’art. 10, 
comma 1, lett. a), dell’ordinanza n. 120 citata; 

RICHIAMATO il decreto direttoriale 02/02/2023, n. 175, con il quale si è proceduto alla modifica del 
precedente decreto n. 1158 sopra evidenziato, assegnando l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche, di 
cui all’ordinanza 13 agosto 2021, n. 120, al Servizio Ricostruzione Pubblica; 

RICHIAMATI: 

- la Determinazione Dirigenziale USR n. 103 del 05/12/2023 con la quale si è preso atto del progetto 
esecutivo inviato dal Soggetto Attuatore e acquisito con nota protocollo RA n. 0298386 del 
10/07/2023; 

- la nota protocollo RA n. 0326932 del 09/08/2024, tramite la quale l’USR ha comunicato il nulla osta 
alla variante presentata con utilizzo delle economie, trasmessa dal Soggetto Attuatoe con nota 
protocollo RA n. 0275117 del 03/07/2024; 

- il Decreto Direttoriale USR n. 1348 del 25/06/2024 con il quale è stata erogata la seconda 
anticipazione, nella misura del 20% dell’importo finanziato, per € 40.000,00 in favore del Comune di 
Torricella Sicura, per l’intervento in oggetto, così come previsto all’art. 10, comma 1, lett. b), 
dell’ordinanza n. 120 citata; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- il Decreto Direttoriale USR n. 2464 del 06/11/2024 con il quale è stata erogata in favore del Comune 
di Torricella Sicura la somma parti ad € 129.403,96, corrispondente al primo e secondo SAL, per 
l’intervento in oggetto, così come previsto all’art. 10, comma 1, lett. d), dell’ordinanza n. 120 citata; 

VISTA la nota prot. nr. 0001641 del 25/02/2025, assunta al prot.RA n. 0076551 del 26/02/2025, con la quale 
il Comune di Torricella Sicura ha avanzato richiesta di erogazione del SALDO, come previsto dall’art. 10, 
comma 1, lettera e), dell’OCSR n. 120/2021; 

CONSIDERATO che l’art. 10 comma 1, lett. e) stabilisce che: 
Per gli interventi sul patrimonio pubblico l’Ufficio speciale eroga il SALDO alla conclusione 
dell’intervento e trasmissione del certificato di regolare esecuzione o collaudo unitamente alla 
relazione economica acclarante i rapporti tra l’Ufficio Speciale ed il soggetto attuatore debitamente 
approvati e rendicontazione di almeno il 75% delle somme già erogate; 

VISTA la relazione istruttoria tecnica e contabile allegata al presente atto, di cui forma parte integrante, con 
cui l’Ufficio ha provveduto a effettuare le verifiche previste, in particolare che il Soggetto Attuatore abbia: 

 effettuato le verifiche fiscali e contributive del caso, che abbia trasmesso i relativi documenti e che 
questi rispettino i requisiti previsti dalla suddetta ordinanza; 

 verificato l’iscrizione della società Di Teodoro Costruzioni Srl negli elenchi dell’Anagrafe Antimafia 
della Struttura Commissariale, ai sensi dell’art. 30 del decreto-legge n. 189/2016; 

 verificata l’iscrizione del professionista incaricato, ing. Fabio Pilotti, nell’elenco Speciale di cui all’art. 
34 del decreto-legge n. 189/2016;  

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore ha trasmesso all’USR la documentazione a supporto della richiesta di 
erogazione puntualmente riportata nella citata istruttoria; 

DATO ATTO che il soggetto attuatore ha attestato e giustificato spese per € 194.487,95 a consuntivo 
sull’intervento e ha ricevuto dallo scrivente ufficio sinora la somma complessiva di € 189.403,96; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della somma residua pari ad € 5.083,99 a saldo di ogni competenza 
dovuta dall’USR sull’intervento; 

DATO ATTO che rispetto all’importo programmato pari ad € 200.000,00, risultano definitivamente accertate 
economie per € 5.512,05, e che le stesse ai sensi dell’art. 9 comma 5) dell’OCSR n. 120/2021 tornano nelle 
disponibilità dell’Ufficio speciale per l’aggiornamento del Piano di cui all’art. 6, comma 2, per la successiva 
verifica ed approvazione del Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi rinviene la propria disciplina nell’art. 7 dell’“Accordo per 
l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure 
connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma” del 02/02/2021, ed è stato trasmesso ad ANAC tramite il 
report del bimestre agosto – settembre 2023. Mentre, l’affidamento dei lavori fa riferimento all’art. 4, 
comma 1, dell’Accordo del 21/07/2023 per controllo postumo, ed è stato trasmesso ad ANAC tramite il report 
bimestrale n. 31 relativo al bimestre giugno – luglio 2024; 

VISTA la Legge n. 190/2012 e il D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

per le ragioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 di prendere atto della relazione istruttoria tecnico contabile dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2, che è allegata 

al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, con la quale si esprime il proprio 

parere favorevole alla liquidazione del saldo per € 5.083,99, a completa conclusione dei rapporti tra USR e 

soggetto attuatore sull’intervento; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 di procedere alla liquidazione e al pagamento di € 5.083,99, ai sensi dell’art. 10, comma 1, lett. e), 

dell’ordinanza n. 120/2021, in favore del Soggetto Attuatore, Comune di Torricella Sicura, codice fiscale 

n. 80003050673, per l’intervento denominato “Interventi sul Parcheggio multipiano”;  

 di autorizzare l’Ufficio Economico Finanziario dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di pagamento 

dell’importo di 5.083,99 a valere sulle giacenze presenti nella contabilità speciale intestata al Vice 
Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN: 
IT14E0100004306CS0000009332, in favore del Comune di Torricella Sicura mediante accredito sul conto di 
tesoreria IBAN IT63T0100004306TU0000021024 acceso presso la Banca d’Italia e intestato al Comune di 

Torricella Sicura; 

 di dare atto che, per l’intervento in oggetto, risultano finora trasferiti al Comune di Torricella Sicura con 
precedenti Decreti Direttoriali USR nn. 1497/2022, 1348/2024 e 2464/2024, complessivi € 189.403,96;  

 di dare atto che l’intervento è completamente concluso e risultano generate economie sull’intervento 
pari ad € 5.512,05, che tornano nella disponibilità dell’USR ai sensi dell’art.9 comma 5) dell’OCSR 
120/2021 per le finalità ivi indicate; 

 di trasmettere il presente decreto al Comune di Torricella Sicura per gli adempimenti di competenza; 

 di pubblicare il presente atto all’albo pretorio e nella specifica sezione dell’Amministrazione trasparente 
del sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo. 
 

L’istruttore 
Arch. Simone Marchello 
(Firma autografa omessa ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di € 5.083,99, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite dal 
Commissario con Decreto n. 176/2022 in contabilità speciale codice IBAN IT14E0100004306CS0000009332 
intestata al “Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO” per la quale si certifica la 
capienza. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

dott.ssa Alessandra D’Antonio 
f.to digitalmente  

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

Il Dirigente  
Servizio Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
firmato digitalmente 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2025-07-22T07:21:56+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI


		2025-07-23T12:32:49+0200
	D'Antonio Alessandra




